

Mirandola, 24 OTT 2024

Prot. n. 593

**PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
N.14.000 MISURATORI GAS (SMART METER) CLASSE G4 DI TIPO STATICO.**

RISPOSTE QUESITI

DOMANDA n.1

In riferimento alla cauzione provvisoria, nel bando di gara al paragrafo 3) cauzione provvisoria si riporta al punto c) che l'importo della garanzia è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per cento cumulabile con le riduzioni del punto a e b, se l'operatore economico possiede uno o più delle certificazioni previsti dall'Allegato II.13 del Codice Appalti. Essendo in possesso di certificazione ISO 14001:2015 per noi è possibile applicare tale riduzione. Pertanto, siamo a richiedere di poterci indicare qual'è la percentuale esatta di riduzione da applicare per effettuare tale riduzione.

RISPOSTA n.1

Se l'impresa è in possesso della sola certificazione ISO 14001:2015 potrà ridurre la cauzione di un 20%.

DOMANDA n.2

In riferimento ai requisiti di idoneità professionale e capacità tecnico-organizzativa, nel disciplinare di gara è riportato che l'operatore economico è tenuto a inserire nel FVOE i dati e le informazioni richieste per la comprova del requisito. Si richiede se esiste uno specifico fascicolo di gara all'interno del quale si possa inserire la documentazione richiesta oppure se la stessa debba essere inserita nella cartella relativa alla documentazione aziendale.

RISPOSTA n.2

La documentazione deve essere inserita all'interno del fascicolo della procedura di gara.

DOMANDA n.3

Si chiede cortesemente conferma che il CCNL applicabile all'appalto è Industria Metalmeccanica.

RISPOSTA n.3

Come indicato nella nota illustrativa del bando tipo di ANAC (art. 7) nonché per espressa previsione dell'art 57 del D.lgs 36/2023 per le forniture senza posa in opera non vi è l'applicazione dell'art. 11, comma 1, del D.lgs 36/2023 ovvero l'indicazione del CCNL di riferimento.

DOMANDA n.4

Con riferimento alla procedura di appalto in oggetto, inerente la fornitura di misuratori gas (smart meter) classe G4 di tipo statico, a seguito dell'esame della documentazione di gara, ed in particolare del Disciplinare di gara, in merito al paragrafo PUNTEGGIO TECNICO, si segnala che i requisiti espressi in termini di capacità energetica delle batterie, non esprimono un riferimento tecnico per la definizione del periodo di lavoro dello strumento o un riferimento per il profilo di utilizzo utile al calcolo della durata della batteria, non rappresentando quindi un riferimento legato ai requisiti normativi ed essenziali sia in termini di vita utile del contatore (come da definizione presente nella legge 99/2009), sia in termini di validità della marcatura metrologica secondo quanto riportato nel D.M. 93/2017." In considerazione di quanto sopra si chiede di rivedere le modalità di assegnazione dei punteggi, dei citati criteri, sostituendola con altri elementi valutativi quali la durata in anni delle batterie o quant'altro riconducibile agli elementi normativi precedentemente citati (legge 99/2009 e D.M. 93/2017.).

RISPOSTA n.4

I criteri premiali indicati nel disciplinare di gara sono ritenuti congrui pertanto si respinge la richiesta di modifica .

Il Presidente
(Ing. Riccardo Castorri)

